que fortuna, quanta infidelitates in amicis, quam ad tempus apra simulationes, quanta in periculis fuga proximorum, quanta timiditates. Erit, erit illud profecto tempus, & illucecet aliquando ille dies, cum tua salutaribus, ut spero, rebus tuis, sed fortasse motu aliquo communium temporum immutatus (qui quam crebro accidat, experiri debemus scire) & amicissimi benevolentiam, & gravissimi hominis fidem, & unius post homines natos fortissimi viri magnitudinem animi desideres. Quamquam quis hoc credat, Cn. Pompeium iuris Publici, moris maiorum, rei denique Publicae peritissimum cum Senatus ei commiserit, ut videret, ne quid Respub. detrimenti caperet (quo uno verbo satis armati semper Consules fuerunt, etiam nullis armis datis) hunc exercitu, hunc delectu dato, iudicium expectaturum fuisse in eius consilijs vindicandis, qui vel iudicia ipsa tolleret? Satis iudicatum est à Pompeio, falso ista confecti in Milonem, qui legem tulit, qua, ut ego sentio, Milonem absolvi oporteret, ut omnes contententur, liceret. Quod verò in illo loco, atque illis Publicorum Praesidiorum copijs circumfusus sedet, satis declarat se non terrorem inferre vobis (quid enim illo minus dignum, quam cogere, ut vos eum condemnatis, in quem animadvertere ipse, & more maiorum,

rum, & suo iure posse) Sed Praesidio esse: ut intelligatis: contra hebeterram concionem illam licere vobis, quod sentitis libere iudicare. Nec verò me, Iudices, Clodianum crimen movet, nec tam sum demens, tanque vestri sensus ignarus, atque expertus, ut neciam, quid de morte Clodii sentiat. Je quasi iam nollem ita diluere crimen, ut dilui tamen impunè Miloni passim clamare, atque mentiri gloriose liceret: Occidi, occidi, non Sp. Melium, qui annona levanda, iacturisque rei familiaris, qua nimis amplecti plebem putabant, in suspicionem incidit regni appetendi: non Tiberium Gracchum, qui collegae magistratum per seditionem abrogavit, quorum interfectores implerunt orbem terrarum nominis sui gloria: sed eum) auderet enim dicere, cum Patriam periculo suo liberasset) cuius nefarium adulterium in pulvinaribus sanctissimis nobilissime foemine comprehenderunt. Eum, cuius supplicio Senatus solemnes religiones expandas impè censuit: eum, quem cum sorore gerinana netarum strupum fecisse L. Lucullus iuratus se, quaestione habita, dixit comperisse: eum, qui civem, quem Senatus, quem Populus, quem omnes gentes urbis, ac vita civium conservatorem iudicabant, servorum armis exterminavit: eum qui regna dedit, ademit: orbem terrarum quibus-

cum

cum voluit partus est: cum, qui pluribus ca-  
 dibus in foro factis singulari virtute, & gloria  
 civem domum vi, & armis compulit: cum, cui  
 nihil unquam nefas fuit, nec in facinore, nec in  
 libidine: cum, qui adem Nynpharum incendit,  
 ut memoriam publicae recessionis tabulis pub-  
 licis impressam extingueret. Eum denique,  
 cui iam nulla lex erat, nullum civile ius, nulli  
 possessionum terminus: qui non calumnia li-  
 tiam, non iniustis vindicijs, ac sacramentis  
 alienos fundos, sed castis, exercitu, signis in-  
 ferendis periebat: qui non solum Hetruscos  
 (cos enim penitus contempserat) sed hunc Cn.  
 Pompeium virum fortissimum, atque optimum  
 civem, iudicem nostrum pellere possessionibus,  
 armis castrisque conatus est: qui cum architec-  
 tis, & decempedis villas multorum, hortosque  
 peragrabat: qui lamculo, & Alpius spem pos-  
 sessionum terminabat suarum: qui cum ab-  
 Equite Rom. splendidissimo, & forti viro T. Pa-  
 canio non impetrasset, ut insulam in lacu Pre-  
 tio venderet, repente litribus in eam insulam  
 materiam, calcem, cimenta, atque arenam con-  
 vexit: dominoque trans ripam inspectante, non  
 dubitavit aedificium extruere in alieno. Quid  
 huic T. Furfanio, cui vero dii immortales! Quid  
 etiam de muliercula Sanchia? Quid de adolef-  
 cente Apronio dico? Quorum utriusque mortem  
 est

est minitatus, nisi sibi hortorum possessione  
 cessisset) sed ausus est Furfanio dicere, si sibi  
 pecuniam quantam poposcerat, non dedisset,  
 mortuum se in domum eius illaturum. Qua  
 invidia huic esset tali viro conflagrandum: Qui  
 Appium fratrem hominem mihi coniunctum  
 fidelissimam gratiam absentem de possessione fun-  
 di detecit: qui parietem sic per vestibulum so-  
 roris instituit ducere, sic agere fundamenta, ut  
 forem non modo vestibulo privaret, sed om-  
 ni aditu, & lumine. Quamquam haec quidem iam  
 tolerabilia videbantur: est equabiliter in Rem-  
 publicam, in privatos, in longiuos, in propin-  
 quos, in alienos, in suos iruebat: sed nescio  
 quomodo iam usu obduruerat, & percalluerat  
 civitatis incredibilis patientia: quae verò ade-  
 rant iam, & impendebant, quoniam modo ea  
 aut depellere potuissetis, aut terre impediunt,  
 si ille nactus esset? Omitto socios, ceteras na-  
 tiones, reges, Tetrarchas (vota enim feceratis,  
 ut in eos se potius mitteret, quam in vestras  
 possessiones, vestra tecta, vestras pecunias) pec-  
 unias dico? A liberis, medijs fidijs, a coniugibus  
 vestris numquam ille effragatas suas li-  
 bidines cohibuisset. Fingi haec putatis, quae pa-  
 rent, quae nota omnibus, quae tenentur? Servo-  
 rum exercitus illum in urbe conscripturum  
 fuisse, per quos totam Rempub. privatas om-  
 niu[m]

nium possideret. Quamobrem, si cruentum gladium tenens clamaret T. Annius: Adeste quæso, atque audite, cives: P. Clodium interfecit: eius furores, quos nullis iam legibus, nullis iudicijs frenare poteramus, hoc terro, & hac dextera à cervicibus vestris repuli: per me unum effectum est, ut ius æquitas, leges, libertas, pudor, pudicitia, in civitate manerent: enim vero timendum quoniam modo id factum ferret civitas? Nunc enim quis est, qui non probeat? Qui non laudet? Qui non unum post hominum memoriam T. Annium plurimum Reipublicæ profuisse: maximam lætitiã Populum Rom. cunctam Italiam, nationes omnes affecisse, & dicat, & ientiat? Nequeo vetera illa Populi Romani, quanta fuerint gaudia iudicare: multas tamen iam summorum Imperatorum clarissimas victorias ætas nostra vidit, quarum nulla neque tam diuturnam attulit lætitiã, nec tantam. Mandate hoc memoria, Iudices: spero multa vos, liberoique vestros in Republica bona esse vituros, in his singulis ita semper existimabitis, vivo P. Clodio, nihil horum vos vituros fuisse. In spem maximam, & quemadmodum confido verissimam adducti sumus, hunc ipsum annum, hoc summo viro Consule, concussa hominum licentiã, cupiditatibus fractis, legibus, & iudicijs constitutis, salutarem civitati

fati fore. Num quis igitur est tam demens, qui hoc P. Clodio vivo contingere potuisse arbitretur? Quid? Ea, quæ tenens privata, atque vectra, dominante homine furioso, quod ius perpetuæ possessionis habere potuissent? Non timeo, Iudices, ne odio inimicitiarum mearum inflammatum libentiùs hæc in illum evomere videar, quàm verius. Etenim et si præcipuum esse debebat; tamen ita communis erat omnium ille hostis, ut in communi odio penè equaliter versareret odium meum. Non potest dici satis, ne cogitari quidem, quantum in illo scelere, quantum exitij fuerit. Quin sic attendite, Iudices, neumpe hæc est questio de interitu P. Clodij: fingite animis, (libera enim sunt cogitationes nostræ, & quæ volunt, sic intuentur, ut ea cernimus, quæ videmus) fingite igitur cogitatione imaginem huius conditionis mee, si possim efficere, ut milonem absolvaris. Sed ita, si P. Clodius revixerit, Quid vultu extimulisti? Quoniam modo ille vos vivus affecerat; qui mortuus inanis cogitatione percursi? Quid? Si ipse Cn. Pompeius, qui ea virtute, ac sapientia est, ut ea potuerit temperare quæ nemo præter illum: si is nunquam potuisset, ut quæstionem de morte P. Clodij ferre, sic ipsum ab inferis exirare: si ruina putatis facturum fuisse? Etiam si propter amicitiam vellet illum ab inferis revocare, propter

Retra-

Remp. non fecisset. Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis: & de eius nece lata quaestio est, qui si eadem lege reviviscere posset, lata lex nunquam esset. Huius ergo interfector non esset etiam confitendo ab his impetraturus, ne poenam timeret, quos liberavisset? Graeci homines decorum honores tribuant his viris, qui tyrannos necaverunt. Quae ego vidi Athenis? Quae alijs in urbibus Graeciae? Quas res divinas talibus institutas viris? Quos cantus? Quae carmina? Prope ad immortalitatem, & religionem, & memoriam consecrantur. Vos tanti conservatorem Populi, tanti sceleris ultorem, non modo honoribus nullis afficietis, sed ad supplicium rapi etiam patiimini? Confteretur, inquam, si fecisset, & magno animo, & libere se fecisse libertatis omnium causa: quod certe ei non confitendum modo fuisset, verum etiam praedicandum. Etenim si id non negat, ex quo nihil petit, nisi ut ignoscatur, dubitare id tateni, ex quo etiam praemia laudis essent petenda? Nisi vero gratus putat esse vobis, sui se capitis, quam vestri ordinis defensorem fuisse: cum praeterea in ea confessione, si gratia esse velletis, honores assequeretur amplissimos: in factum vobis non probaretur (quamquam qui poterat salus sua cuique non probari?) Sed tamen si minus for-

tissimi viri virtus civibus grata cecidisset, magno animo, constantique cederet ex ingrata civitate. Nam quid esset ingratus, quam letari ceteros, lugere cum solum, propter quem ceteri letarentur? Quamquam hoc animo semper omnes fuimus in patriae proditoribus opprimendis, ut quoniam nostra futura esset gloria, periculum quoque, & invidiam nostram putaremus. Nam quae mihi contribuenda laus esset ipsi cum tantum in consulatu meo pro vobis, ac liberis vestris ausus essem, si id, quod conabar, sine maximis dimicationibus meis me esse ausurum arbitraret? Quae mulier sceleratum, ac perniciosum civem occidere non auderet, si periculum non timeret? Proposita invidia, morte, poena, qui nihilo segnius Remp. defendit, is vir verè putandus est. Populi gratus est, praemijs afficere benemeritos de Rep. cives: viri fortis, ne supplicij quidem moveri, ut fortiter fecisse poeniteat. Quamobrem uteretur eadem confessione T. Annius, qua Hala, qua Nafica, qua Opimius, qua Marius, qua nos metipsi: & si grata Respub. esset, laetaretur: si ingrata, tamen in gravi fortuna, conscientia sua iuteretur. Sed huius beneficii gratiam, ludices, fortuna Populi Rom. & vestra felicitas, & dii immortales sibi debere putant. Nec verò quisquam aliter arbitrari potest, nisi qui nullam vim coelestem